



Diário Oficial do

MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO • BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA

IMPRENSA ELETRÔNICA

Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão

Presencial



Praça Helena Carmem
de Cassia Donato, S/N,
Bairro Liberdade

Telefone



77 3643-1008

Horário



Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



RESUMO

DECRETOS

- DECRETO Nº 082, DE 03 DE MAIO DE 2023 - NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MATINA.

ATOS ADMINISTRATIVOS

- TERMO DE ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



**DECRETO Nº 082, DE 03 DE MAIO DE 2023*****NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MATINA.***

A **PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MATINA, ESTADO DA BAHIA**, no uso de suas atribuições legais, com os poderes conferidos pela Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº. 11, de 11 de novembro de 2013.

DECRETA:

Art. 1.º - Para fins de composição do Conselho Municipal de Saúde – CMS do Município de Matina, ficam nomeados na forma abaixo, os membros titulares e seus respectivos suplentes.

I - DO GOVERNO E PRESTADORES:

- a. Rosane Neves Reis (titular)
- b. Natália Souza Rodrigues (suplente);
- c. Vinicius Oliveira Silva (titular)
- d. Vitor Rangel Boa Sorte da Silva (suplente);

II - DOS TRABALHADORES DA ÁREA DE SAÚDE:

- a. Ligya Karolyne Marques Silva (titular)
- b. Jaqueline Pereira Alves (suplente);
- c. Wesleyne Coutinho de Souza (titular)
- d. Luzinete Rodrigues de Jesus (suplente);

III - DOS USUÁRIOS:**Representantes do Sindicato dos Agentes Comunitário de Saúde e Combate às Endemias:**

- a. Maricelia Pereira da Conceição (titular)
- b. Edinalva Nascimento da Silva (suplente);

Representantes das Igrejas:

- a. Maria Neide Alves Pereira (titular)/Igreja Católica
- b. Ivan Ilson Oliveira Barbosa (suplente)/Igreja Católica





MUNICÍPIO
MATINA
GOVERNO DE AÇÃO E CIDADANIA

- c. Silvano Conceição Neves (titular) / Igreja Evangélica
- d. Marcia Iara Brito Vasconcelos Lessa (suplente)/ Igreja Evangélica

Representantes da Associação da Zona Rural:

- a. Irenice Helena de Jesus (titular)
- b. Antônio Pereira Magalhães (suplente);

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, em 03 de maio de 2023.


Olga Gentil de Castro Cardoso
Prefeita Municipal de Matina





ATO ADMINISTRATIVO
TERMO DE ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077-22SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051-22PE
FORNECEDOR: VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA

Objeto: Registro de preços visando futura e eventual aquisição de equipamentos, eletrodomésticos e eletroeletrônicos, destinado ao atendimento das necessidades da Prefeitura e demais órgãos do Município de Matina - BA.

CONSIDERANDO que solicitação da fornecedora para alteração ou inclusão de marcas em itens constantes na referida Ata de Registro de Preços.

CONSIDERANDO aprovação pelo Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Matina.

A **CLÁUSULA PRIMEIRA** passa a vigorar com a seguinte redação no lote 01 e 02 dos preços registrados:

LOTE – 01 ELETRODOMÉSTICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	GELADEIRA: refrigerador, 2 portas com 332 litros ou mais, de capacidade - possui super freezer, porta - latas inclinável com melhor organização para até 6 latas Com amplo espaço o gavetão de frutas e legumes, Prateleira funda com trava de segurança que acomoda garrafas de até 2,5 litros com trava para evitar tombamento, com 02 Prateleiras multiposições, Alimentação: Voltagem 220V, Consumo mensal aproximado de energia: 45 kwh/mês, Peso aproximado do produto:	UND	08	ESMALTEC	R\$2.817,04	R\$22.536,32





	58 kg, Dimensões aproximadas do Produto: (L x A x P): 60 x 173 x 64 cm, Prazo de garantia: 12 meses.					
02	GELADEIRA: refrigerador, 1 portas com 300 litros ou mais, de capacidade - possui super freezer, porta - laterais inclinável com melhor organização para até 6 laterais Com amplo espaço o gavetão de frutas e legumes, Prateleira funda com trava de segurança que acomoda garrafas de até 2,5 litros com trava para evitar tombamento, com 02 Prateleiras multiposições, Alimentação: Voltagem 220V, Consumo mensal aproximado de energia: 45 kwh/mês, Peso aproximado do produto: 58 kg, Prazo de garantia: 12 meses.	UND	05	ESMALTEC	R\$2.925,81	R\$14.629,05
03	FREEZER HORIZONTAL 2 tampas, 400 litros, branco 220v, termostato no painel frontal, dupla função. Cor branco 2 portas.	UND	05	ESMALTEC	R\$4.737,49	R\$23.687,45
04	FOGÃO 6 BOCAS , Inox, Material: - Bocas esmaltadas; Grades - arame arredondado; Laterais em aço pintado; Puxador em aço com isolamento térmico; Tampa de vidro temperado; Queimadores selados; Sobre tampa nos queimadores - aço esmaltado. Tipo de queimadores: 03 Semirrápido; 1.800 Watts; 01 Rápido - 2.400 Watts; Forno - 2.400 Watts. Tipo de	UND	05	ESMALTEC	R\$1.750,53	R\$8.752,65





MUNICÍPIO
MATINA
GOVERNO DE AÇÃO E CIDADANIA

	acendimento: Automático. Garantia 12 meses.					
05	FOGÃO INDUSTRIAL A GÁS , com 06 (seis) bocas, forno, queimadores unidade 5,00 duplos com qualidade 300 horas, grelhas removíveis de 30x30cm, união reforço, mangueira que alimenta o gás, registro de acendimento e controle de estágios contínuos cromados, de baixa pressão. Registro fabricado em aço inox escovado, queimadores de ferro fundido, grelhas de ferro fundido, mesa, gabiarras, paineleiro, bandeja coletora de gordura e quadro inferior da mesa em chapa em aço inoxidável, aisi304, liga 18.8, perfil aproximado de 5cm, desmontáveis e moduláveis, tubo coletor cromado. Forno fabricado em aço inoxidável, isolamento em lã de vidro, fundo esmaltado (auto limpante), porta em vidro temperado e termômetro.	UND	06	VENÂNCIO	R\$5.666,48	R\$33.998,88
06	FOGÃO A GÁS TIPO DOMÉSTICO , Fogão 04 bocas e forno autolimpante, 220 v – mesa de inox, grade fixa no forno com três regulagens de altura, puxador na porta do forno, corpo esmaltado cor branca, válvula de segurança no forno, capa traseira com fechamento total, acendedor elétrico e garantia de 12 meses ou superior a partir da	UND	04	ESMALTEC	R\$866,17	R\$3.464,68





	entrega.					
07	FORNO INDUSTRIAL A GÁS , Alimentação gás 05 - Regulagem de temperatura Revestimento esmaltado Porta de vidro Temperado Acendimento manual.	UND	03	VENÂNCIO	R\$2.509,25	R\$7.527,75
08	FORNO INDUSTRIAL A GÁS , queimadores com sistema de gaveta, aço tubular com regulador de entrada de ar, câmara com três trilhos de apoio para regulagem de altura das grades, parte externa em aço inox 430, consumo de gás por hora 1.44 kg, com termômetro, pedra refrataria, e abertura total do vidro, dimensões aproximadas do produto 27x110x110 cm (AxLxP), peso aproximado de 150 kg, com isolamento em lã de vidro	UND	01	VENÂNCIO	R\$4.727,57	R\$4.727,57
09	VENTILADOR , Voltagem 220V oscilante de parede, bivolt, 03 (três) pás, 60 cm, grade removível, bivolt, 1.300 rpm, controle de velocidade rotativo na cor preta.	UND	10	VENTISOL	R\$479,37	R\$4.793,70
10	VENTILADOR DE COLUNA, TURBO 8 PAS , Voltagem 220V 60cm com regulagem de altura 1,19 a 1,50 metros, com 3 velocidades, garantia mínima de 1 ano.	UND	06	VENTISOL ou ARGE	R\$575,24	R\$3.451,44
11	VENTILADOR DE MESA , ultra silence force, modelo vd40 voltagem 220, potencia 126 w, 3 velocidades de 40 cm, garantia mínima	UND	20	VENTISOL	R\$380,19	R\$7.603,80





	de 01 ano.					
12	BEBEDOURO INDUSTRIAL 220v, Capacidade de refrigerar mínimo 180 litros de água por hora, certificação Inmetro, gabinete em inox, com 3 torneiras de alta vazão, filtro de água para altas vazões, composto de elemento filtrante de fibra de polipropileno e carvão ativado, reservatório em inox 304 puro, reservatório mínimo 100 litros, pingadeira com grade removível, prata/inox, medida mínima: 80 x 60 x 150 cm, compressor hermético: 1/5 hp.	UND	02	KARINA OU A4	R\$4.296,80	R\$8.593,60
13	BEBEDOURO DE MESA Voltagem 220V, com capacidade para galões de 10 ou de 20 litros, dimensões aproximadas (AxLxP): 43,5x32x33cm Peso aproximado: 3,2Kg, Garantia do fornecedor mínima 12 Meses , 1 Manual de Instruções - 1 Certificado de Garantia, Gabinete em plástico injetado, Base pingadeiras injetadas em plástico para alto impacto, Conexões hidráulicas internas em material atóxico; Torneiras plástico abs, com opções de temperatura Gelado/Natural, uma para água natural e outra para água gelada; Capacidade de resfriamento 2,8l/h; Bandeja coletora removível; Sistema eletrônico de refrigeração e ainda	UND	05	BEGEL	R\$882,03	R\$4.410,15





	permite Economia no consumo de energia.					
14	BEBEDOURO , branco tipo coluna com água Natural e gelada - Sistema eletrônico de refrigeração: Refrigeração por compressor, Material: Gabinete com peças frontais em plástico injetado e laterais de aço, Potência: 97 Watts, temperatura da água gelada: termostato frontal para ajuste de temperatura entre 5° à 15°C, Torneiras com fluxo contínuo e controlado, Bandeja de água removível, Alças laterais que facilitam a movimentação, Reservatório de água gelada 1,8 litros, Suporta galões de até 20 litros, utiliza o gás que não agrida a camada de ozônio, Alimentação: Voltagem 220V, Consumo aproximado de energia: 14,4 kwh/mês, Peso aproximado:12 kg, Dimensões aproximadas:(L x A x P): 31,3 x 100,5 x 31,5 cm, Prazo de garantia:1 ano.	UND	04	BEGEL	R\$1.018,23	R\$4.072,92
15	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - Frequência 60Hz; Voltagem 220V; Altura 780.00mm; Largura 300.00mm; Profundidade 250.00mm; Consumo 0.37kw/h; Peso Líquido 8.50kg; Peso Bruto 9.50kg; Rotação 3500rpm; Capacidade Nominal do Copo 10L; potência 0,5CV/368W.	UND	04	J L COLOMBO	R\$1.388,52	R\$5.554,08
16	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL , Voltagem 220V copo em aço inox	UND	08	J L COLOMBO	R\$700,87	R\$5.606,96





	ou alumínio, capacidade 02 litros, cor inox, copo e tampa em aço inox, Altura 28,5 Largura: 17 cm, profundidade: 32,5 cm, RPM 18.000, frequência 60 hz, potência 800W, voltagem bi volts.					
17	LIQUIDIFICADOR Voltagem 220V, 1.200W de potência; faca com 6 lâminas em aço inox; copo com capacidade total de 3L e capacidade útil de 2,1L; tampa com copo; guarda-fio, função autolimpeza, função pulsar/gelo.	UND	05	MONDIAL	R\$1.142,22	R\$5.711,10
18	TELEFONE FIXO SEM FIO c/ Identificador de chamadas, viva-voz e bloqueador.	UND	05	INTELBRAS	R\$211,58	R\$ 1.057,90
19	TELEFONE FIXO COM FIO c/ Identificador de chamadas, viva-voz e bloqueador.	UND	05	INTELBRAS	R\$115,38	R\$576,90
20	ESCADA EM ALUMINIO COM 6 DEGRAUS, Degraus e sapatas antiderrapantes Trava de segurança em alumínio com articulação lateral Sistema de sustentação traseira em X Deve suportar, no mínimo, 100Kg Altura aberta: no mínimo 170cm, fechada: no mínimo 180cm, patamar: no mínimo 120cm.	UND	04	BOTAFOGO	R\$251,25	R\$1.005,00
21	ESCADA EM ALUMINIO com 04 degraus, sapatas antiderrapantes e com sustentação traseira.	UND	01	BOTAFOGO	R\$221,83	R\$221,83
22	ESCADA EM ALUMINIO com 02 degraus, sapatas antiderrapantes e com sustentação traseira.	UND	02	BOTAFOGO	R\$208,28	R\$416,56
23	PURIFICADOR 220V, refrigerado com Bandeja coletora removível	UND	05	BEGEL	R\$453,58	R\$2.267,90





capacidade 3L: Composição/Material: Poliestireno de Alto Impacto/Dimensões aproximadas do produto (cm) - AxLxP: 5,5Kg e funções: Tripla Filtragem/ Garantia do Fornecedor: 12 meses modo de filtragem: 3 estágios de filtragem: filtragem mecânica através de elemento de Polipropileno MeltBlow, filtragem por absorção através de Carvão Ativado com Prata Coloidal e Filtragem Mecânica com elemento de Polipropileno/01 torneira de Água Natural e 1 torneira de Água Gelada/ Voltagem: Bi volt.						
VALOR TOTAL						R\$174.668,19

LOTE 02 ELETROELETRÔNICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	AR CONDICIONADO SPLIT 24.000 BTUS 220 V quente e frio, ultra filter: retém até 99% das bactérias. Filtro de carbono: reduz odores no ambiente. Filtro de nylon: retém partículas de poeira. Função turbo: com apenas um toque você seleciona máxima refrigeração. Função siga-me: com um sensor no controle remoto, a função permite que a temperatura desejada seja mantida onde está localizado o controle remoto. Função dormir (modo sleep): ajusta a temperatura de acordo com a variação da temperatura do corpo humano durante o sono. Função swing: distribui melhor o ar, e promove a sensação de uma brisa	UND	25	AGRATTO ou ELGIN	R\$5.527,36	R\$138.183,25





	natural através da movimentação das aletas horizontais. Display de temperatura digital: facilita a visualização da temperatura selecionada. Controle remoto com display em cristal líquido: maior comodidade para operar o aparelho. Possui luz que permite o ajuste mesmo no escuro. Timer digital 24horas: liga e desliga o aparelho no tempo programado. Entrada superior de ar: mais tecnologia e discricção. Programa preferido (modo auto): o ar-condicionado atinge. A temperatura programada pelo consumidor, ajustando o ciclo e a velocidade da ventilação. Silencioso: unidade externa separada da unidade interna. Incluída à instalação.					
02	AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 Btus tipo de ciclo quente e frio, controle Remoto automático sem fio, cor tonalidade clara, compressor rotativo, com evaporadora e condensadora, filtro de ar anti- bactéria, funções sleep e swing, tensão de 220 volts, garantia mínima de 12 meses contra defeito de fabricação, tecnologia INVERTER. Deverão apresentar Etiqueta Nacional de conservação de Energia-ENCE, autorizada pelo inmetro.	UND	12	AGRATTO OU MIDIA	R\$3.406,04	R\$40.872,48
03	AR CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTUS quente/frio 220 v ultrafilter: retém até 99% das bactérias*. Filtro de carbono: reduz odores no ambiente. Filtro de nylon: retém partículas de poeira. Função turbo: com apenas um toque você seleciona máxima refrigeração.	UND	12	AGRATTO ou ELGIN	R\$2.482,43	R\$29.789,16





<p>Função siga-me: com um sensor no controle remoto, a função permite que a temperatura desejada seja mantida onde está localizado o controle remoto. Função dormir (modo sleep): ajusta a temperatura de acordo com a variação da temperatura do corpo humano durante o sono. Função swing: distribui melhor o ar, e promove a sensação de uma brisa natural através da movimentação das aletas horizontais. Display de temperatura digital: facilita a visualização da temperatura selecionada. Controle remoto com display em cristal líquido: maior comodidade para operar o aparelho. Possui luz que permite o ajuste mesmo no escuro. Timer digital 24horas: liga e desliga o aparelho no tempo programado. Incluída à instalação.</p>					
VALOR TOTAL					R\$208.844,89

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

REGISTRE-SE nos autos do processo administrativo;
 PUBLIQUE-SE no Diário Oficial do Município;
 INTIMEM-SE os interessados processuais;

MATINA-Bahia, 02 de maio de 2023.

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO
 Prefeita do Município de MATINA-BA.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/308A-9111-7C7B-E99C-13B2> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 308A-9111-7C7B-E99C-13B2



Hash do Documento

7762edcc2d4b9e8fedb4664e3b46da7fe323db839b4144a3db1ea7a8c4da7c9d

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/05/2023 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 03/05/2023 16:12 UTC-03:00